

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Wzrosty wychodzi codziennie przez kioskowców i dni połączonych. Numer popołudniowy wydawany przez miasteczko.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: w Krakowie, w innych miastach, w prowincji, w zagranicą, w państwie niemieckim, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) umieszcza się nadsyłając wpłaty do ADMINISTRACYI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

W Łowiczu sprzedaje numerów po 6 halery: w Biurowo-Redakcyjnym, ulica Niemiecka 2 i w Biurowo-Redakcyjnym, ulica Karłowicza 1.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA

NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: ZARZĘDZICTWA: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, MIĘDZONARODOWA: Administracja „Nowej Reformy“...

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy“.

Cyркуlarna depesza rosyjska. — Gabinet wiedeński w sprawie konferencji. — Nota Bułgarii. — Stosunki na dworze serbskim. — Sytuacja w Wenezueli. — Uregulowanie dostawy soli kamiennej. — Odwołanie podróży Edwarda VII do Berlina.

Rosyjska nota cyrkularna.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Petersburg. Półrządowa „Rossia“ ogłasza depeszę cyrkularną, wystosowaną do zastępców w rosyjskich u mocarstw, podpisanych na traktacie berlińskim, zajmująca się depeszą notyfikowaną w dniu 7 października przez ambasadora hr. Berchtolda gabinetowi rosyjskiemu w sprawie postanowień, dotyczących sandzaku nowobazarskiego, Bośni i Hercegowiny, jakoteż w sprawie proklamacji ks. Ferdynanda królem.

Europa w obu tych wypadkach stała przed aktem jednostronnym, który faktycznie zmienił porządek, stworzony traktatem berlińskim. Mocarstwa europejskie, które brały udział w konferencji londyńskiej z r. 1871, uznały uroczystość jako podstawę prawa międzynarodowego, że żadne mocarstwo nie może zwinąć się od zobowiązań, nałożonych na nie przez ten traktat, oraz postanowień jego nie może zmienić, ani inaczej zmodyfikować, jak tylko za zgodą mocarstw. Rosya też przestrzegała tej zasady co do traktatu berlińskiego, mimo że traktat ten stworzył dla Rosji i dla państw bałkańskich szczególnie uciążliwe warunki.

W istocie sposób postępowania Austro-Węgier i Bułgarii natychmiast wywołał zaostrezenie sytuacji na półwyspie bałkańskim i zaalarmował Europę. Turcja, jako bezpośrednio poszkodowane mocarstwo, nie omieszkała formalnie zaprotestować przeciwko podwójnemu naruszeniu traktatu berlińskiego. Ten protest zasłużył na tem większą uwagę mocarstw, ile że Turcja absorbowana jest troskami o reformy wewnętrzne i dlatego zasłużył na szczególne uwzględnienie i moralne poparcie. — Zastępca rosyjski w Konstantynopolu otrzymał więc polecenie oświadczyć Porcie, że według przekonania rządu rosyjskiego, traktat berliński bez zgody mocarstw nie może być zmieniony. Równie oświadczenie złożył także zastępca kilku innych mocarstw u Porty.

Równocześnie myśli zwolnienia konferencji, jaka wyszła od Turcji, spowodowała ponowną wymianę zdań gabinetów, które nie mogły nie uznać, że najwęższe wypadki znacznie zmieniły stan rzeczy na półwyspie bałkańskim i że konferencja będzie musiała zajmować się także innymi kwestyami, które również wymagają uwagi mocarstw, jako to: rewizja postanowień traktatu berlińskiego, które straciły pierwotne znaczenie, i wynalezienie środków zadowolenia szeregu prawdziwych interesów Turcji i półwyspu bałkańskiego.

Projekt programu konferencji, zawierający 9 punktów, tworzy już od przeszło dwóch miesięcy przedmiot zawikłanych rokowań między poszczególnymi gabinetami, ostateczne jednak porozumienie dotychczas nie zostało osiągnięte. Główna trudność polegała dotychczas w różnicy zapatrywań Austro-Węgier i Rosji co do kompetencji konferencji. Gabinet austro-węg. zgadzając się na przyjęcie kwestyi Bośni i Sandzaku nowobazarskiego do programu konferencji, oświadczył jednakże, że nie można nad temi dwiema kwestyami obradować. Równocześnie pertraktował rząd austro-węg. z Turcją w sprawie bezpośredniej konferencji i obstawał przy tem, aby konferencja wyłącznie ograniczała się na przyjęciu do wiadomości tego porozumienia, oraz co do zniesienia traktatu berlińskiego.

Gabinet petersburski ze swej strony uważał za niemożliwe przyłączyć się do tego zapatrywania. W istocie nie można było przeczyć, że Austria otrzymała prawo okupacji Bośni i utrzymania garnizonu w sandzaku, jednakże nie na podstawie specjalnej umowy z Turcją, tylko na podstawie traktatu berlińskiego, z czego wynika, że przyznane prawo nie może być zmienione bez zgody wszystkich mocarstw sygnatarnych.

Ten wypadek jest analogiczny z wypadkiem, który służył Europie za powód proklamowania zasad prawa międzynarodowego i która to zasada tworzy także podstawę zapatrywania rosyjskiego. Wskazując na to, że w r. 1871, gdy Rosya nie uznała więcej jako obowiązujących kilku postanowień traktatu paryskiego, mocarstwa postawiły warunek, ażeby na specjalnej zwolnionej konferencji wszystkie wchodzące w grę kwestye rozważono bez przedziału i z pełną wolnością opinii i obradowania — depesza cyrkularna podnosi co do bezpośrednich rokowań między Austro-Węgrami a Portą, że taka umowa może wprowadzić sprawę służyć, ale nie może wcale prejudy-

kować kwestyi sankcjonowania przez mocarstwa, ani też wstrzymać w zupełnej rozciągliwości wolnych narad nad tą sprawą.

W końcu gabinet petersburski sądził, że konferencja wcale nie może się ograniczyć na zwykłym zniesieniu art. XXV traktatu berlińskiego. — W tym kierunku mieliśmy przyczynę ponownie powołać się na przykład konferencji londyńskiej, gdzie nietylko zniesiono art. XI, XIII i XIV traktatu paryskiego, ale gdzie także zawarto specjalny traktat, który zawierał zmianę wspomnianego aktu międzynarodowego.

Dlatego — naszym zdaniem — przyszła konferencja, jeżeli mocarstwa się w kwestyi bośniackiej porozumia, musi nie tylko znieść art. XXV, ale także stworzyć nowe postanowienie, zawierające szczegółowe i dokładne uregulowanie nowej sytuacji w Bośni i Hercegowinie.

Na szczęście ujawnia się teraz możliwość usunięcia różnicy zdania między Rosją a Austro-Węgrami przez środki możliwe do przyjęcia przez obie strony. W komunikacie, jaki gabinet rosyjski właśnie otrzymał, rząd austro-węgierski nie obstaje więcej przy żądaniu, aby sprawę Bośni i Hercegowiny usunąć z wszelkich obrad mocarstw, i proponuje nowy modus, podług którego narady nad kwestyami konferencyjnymi mają być zastąpione przez poprzednie rokowania gabinetów. Ten modus jest, naszym zdaniem, połączony ze znacznymi niedogodnościami, zwłaszcza, ponieważ jest skomplikowany i powolny, jednakże z drugiej strony nie można zaprzeczyć, że może usunąć niebezpieczeństwo ostrych dyferencji na konferencji. Oprócz tego modus ten, jak się zdaje, chroni w sposób dostateczny zasadę Rosji od samego początku, mianowicie, że w sprawie sprawy programu, a więc i punkt, odnoszący się do Bośni i Hercegowiny, mają charakter ogólnie-europejski i nie mogą być inaczej, jak tylko za zgodą wszystkich mocarstw sygnatarnych ostatecznie rozwiązane i z powodu tego muszą tworzyć podstawę dla wolnych narad gabinetu.

Rząd rosyjski chcąc zamianować zgodności swych żądań, jest skłonny nie sprzeciwiać się temu systemowi. Gabinet rosyjski zwrócił się teraz do gabinetu wiedeńskiego z propozycją, ażeby ten podał swój projekt do wiadomości innych mocarstw. Jeżeli te mocarstwa wyrażą gotowość zgody na ów modus, wtedy gabinet petersburski nie omieszka podczas dalszych narad wypowiedzieć swojego zapatrywania co do punktów programu konferencji, które mają dla Rosji szczególne znaczenie.

Komunikat gabinetu wiedeńskiego.

Wiedeń. W sprawie depeszy cyrkularnej Izwołskiego dowiaduje się „Politische Korespondenz“, że równocześnie także ze strony gabinetu wiedeńskiego wystosowany będzie do innych mocarstw komunikat w sprawie konferencji, a mianowicie cała korespondencja, jaka się w ostatnich tygodniach odbyła między Wiedniem a Petersburgiem, zostanie podana do wiadomości innych gabinetów, poczem treść najważniejsza zostanie ogłoszona.

Nota bułgarska.

(Tel. „N. Reformy“.)

Sofia. Bułg. ag. telegr. donosi, że rząd bułgarski wystosował do przedstawicieli mocarstw notę, w której zaznacza, iż ogłoszenie niezawisłości Bułgarii nastąpiło z własnej inicjatywy, było konieczne i nie kryło w sobie wcale zamiarów agresywnych przeciw Turcji. Podczas gdy zachowanie się Bułgarii było od pierwszej chwili poprawne i Bułgaria, aby nie przeszkadzać ustaleniu się nowego rządu w Turcji, nie przedsięwzięła mobilizacji i uwolnienia rezerwistów — Turcja przeciwnie wysyłała coraz to nowe wojska na granicę bułgarską i prowadziła dotychczas politykę, która bynajmniej nie umacnia Bułgarii w dotychczasowych postanowieniach. Turcja występuje z niewłaściwym żądaniem, nadającym się raczej do zerwania stosunków sąsiedzkich i widocznie stara się zyskać na czasie, aby przygotować się lepiej pod względem wojskowym, a potem zająć wobec Bułgarii groźną postawę, celem poparcia swych żądań, nie nadających się do przyjęcia.

Bułgarska nota zwraca uwagę mocarstw na groźne stanowisko Turcji, zawiadania o zamierzonym wydaniu przez Bułgarię zarządzeń ku obronie interesów i bezpieczeństwa kraju, wpróż jednak w interesie pokoju prosi mocarstwa o poczynienie koniecznych kroków, których wymaga obecna krytyczna chwila, kryjąca w sobie niebezpieczeństwo dla pokoju. Odpowiedzialność za następstwa obecnego położenia nie padłaby na Bułgarię, której postępowanie wobec Turcji było poprawne.

Wypadki bałkańskie.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Zbrojenia Serbii. Belgrad. Minister wojny przedłożył skup-

giego dodatkowego kredytu 7 milionów denarów.

Rokowania austro-tureckie.

Wiedeń. „W. Allgem. Zeitung“ donosi z Konstantynopola: Jeden z tutejszych dzienników na podstawie — jak twierdzi — autentycznych informacji donosi, że Austro-Węgry pod żadnym warunkiem nie chcą zapłacić Turcji odszkodowania w jakiegokolwiek formie.

Konstantynopol. Pod przewodnictwem wielkiego wezyra odbyła się ta konferencja w sprawie rokowań z Austro-Węgrami. W konferencji brał udział prezydent „dette publique“ Bloch.

Z dworu serbskiego.

Zemuń. Z Belgradu donoszą, że między królem Piotrem a jego bratem Arsenem przyszło do bardzo ostrego konfliktu. Król Piotr bowiem odebrał ks. Arsenowi jego roczne apanaże, w wysokości 50 000 franków. Księcia oburzyło to tembardziej, że stracił prawie cały swój majątek, który oddał królowi Piotrowi na agitaację, w czasie gdy ten był pretendentem do tronu serbskiego. Król przyrzekł mu wtedy dożywotne apanaże i teraz odebrał mu je. Ks. Arsen zarzucił królowi złamanie słowa i niewdzięczność.

Parlament turecki.

Konstantynopol. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu odbywały się dalej czytanie depesz gratulacyjnych. Następnie podczas rewizji certyfikatów wyborczych przyszło do zajęcia, mianowicie gdy jeden z posłów zawałał o pewnym wyborze, że odbywał się pod auspicjami sultana, dano się słyszeć gwizdanie. W końcu wybrano do prezydium trzech Młodoturków, między nimi Achmeda Rize. Z tych trzech ma sultan zamianować prezydenta parlamentu.

Następne posiedzenie odbędzie się dzisiaj. Na wczorajszym posiedzeniu było obecnych kilku dyplomatów.

Dziedzictwo tronu tureckiego.

Konstantynopol. Krąży tu znów pogłoska, że następcą tronu Reszad effendi ma zamiar zrezygnować ze swoich praw na rzecz ulubionego syna sultana Burhan Edina. Równocześnie słychać, że ustawa familijna tureckiego domu panującego ma być zmieniona, celem zaprowadzenia bezpośredniego dziedzictwa tronu.

Berlin. Konserwatywny dziennik „Hamburger Nachrichten“ atakuje ostro prezydenta parlamentu, za wysłanie depeszy gratulacyjnej do parlamentu tureckiego i nazywa ten krok przekroczeniem kompetencji parlamentu.

TELEGRAMY

z dnia 24 grudnia.

Budapeszt. W stanie chorego ministra Kosutha, który cierpi na zapalenie stawów, nastąpiło znów pogorszenie.

Dostawy soli kamiennej.

Wiedeń. B. kor. donosi: Akcja sankcjonowana przez Kolo polskie w sprawie dostawy dobrej soli kamiennej po cenie 20 hal. za 1 kg, skończyła się pomyślnie. Komisja ministerialna pod kierownictwem szefa sekcji, Kniaźkołuckiego, przy udziale wiceprezydenta kraj. dyrekcji skarbu Prokopowicza i referenta Banku krajowego rady Micewicza, stwierdziła na miejscu w Wieliczce, że skargi na lichą sól, zmieszana z ziemią, i na brak soli kamienną w handlu galicyjskim, były w znacznej części uzasadnione. Celem uchylecia słusznych żądań ludności, zarządzone, aby w Wieliczce i Bochni tylko oczyszczoną sól kamienną, oddawaną Wydziałowi krajowemu. Zarządzone dalej, aby sprzedawano biurowi Wydziału krajowego sól kamienną w oknach wraz z solą szybkową i to po cenie 20 hal. za klg. Biuro Wydziału krajowego będzie miało pierwszeństwo do pobierania tej soli, a referent Wydziału krajowego zapewnił, że obecnie postara się o to, aby we wszystkich agencjach Wydziału krajowego zastosowano się ściśle do umowy z rządem. Koszta lamania i czyszczenia soli ponosi skarb państwa.

Na konferencji, która się odbyła po powrocie komisji ministerialnej w prezydium Koła polskiego i z ministrem dla Galicji, przyjęto te zarządzenia do wiadomości.

Rokowania czesko-niemieckie.

Wiedeń. „Zeit“ donosi, że rokowania czesko-niemieckie dlatego mają niekorzystny obrót, ponieważ Niemcy żądają, aby Czesi zrezygnowali z praw językowych, które nabyli „via facti“ i to na tak długo, aż ustawa językowa je ureguluje. Czesi stanowczo temu żądaniu odmawiają.

Węgierska kwestya wojskowa.

Wiedeń. Prezydent dr Wekerle miał wczoraj w południe dłuższą konferencję z bar. Aerenthalem. Po południu wyjechał z powrotem do Budapesztu.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ stwierdza, że prezydent Wekerle znalazł wczoraj w Wiedniu sytuację inną, aniżeli była ona za ostatniego pobytu hr. Andrassey tamże. Hr. Andrassey mógł wyjechać z Wiednia z przekonaniem, że żądania wojskowe Węgrów będą uwzględnione. Wczoraj sytuacja była inna. „N. Fr. Presse“ twierdzi, że opozycja prze-

ciw żądaniom Węgrów pochodzi od arc. Franciszka Ferdynanda. Dziennik wnosi to z tego, że stanowisko kierujące w opozycji zajmują osoby stojące blisko arcyksięcia. „Zeit“ sprzeczka opozycję przeciw żądaniom Węgrów na wpływy stojące po za odpowiedzialnością parlamentu.

Awans w armii.

Wiedeń. Awans noworoczny w armii odbędzie się w tym roku normalnie, z zastosowaniem nowych przepisów awansowych. Jednorocznicy ochotnicy nie zostaną mianowani porucznikami, natomiast 3000 jednorocznych ochotników zostanie zamianowanych chorążymi (Fährnich), 3000 chorążych rezerwowych zostanie posuniętych do rangi poruczników, a około 1200 kadetów do rangi chorążych.

Odwołanie podróży Edwarda VII do Berlina.

Berlin. Dzienniki tutejsze donoszą z Londynu, że król Edward miał oświadczyć, iż nie chce jechać teraz do Berlina, nie z powodu ztego stanu zdrowia, tylko z powodu stosunku zmienionych w Berlinie. — „Frankf. Zig“ występuje przeciw temu i twierdzi, że stosunki w Berlinie wcale się nie zmieniły, tylko cesarz Wilhelm z powodu ostatnich zjawisk, z przyczyn zrozumiałych, rzadziej występuje publicznie.

Z Izby francuskiej.

Paryż. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych stała na porządku dziennym interpelacja w sprawie Maroka. Minister spraw zagranicznych Pichon prosił o odroczenie dyskusji nad tą interpelacją. — Odroczenie uchwalono 296 głosami przeciw 250.

Po buncie w legii cudzoziemskiej.

Berlin. Przywódca buntu w legii cudzoziemskiej rzekomy hr. Rhode, nazywa się właściwie, jak stwierdzono, Adolf Cadur i pochodzi z Księstwa Poznańskiego, gdzie w kilku miastach dokonał licznych oszustw.

Sprawa Kongo.

Paryż. „Echo de Paris“ donosi, że między rządem francuskim a belgijskim toczą się rokowania w sprawie zapewnienia Francji prawa pierwszeństwa na wypadek, gdyby państwo belgijskie chciało sprzedać Kongo.

Z Persji.

Teheran. W ambasadzie tureckiej znajduje się obecnie 400 osób, a w ambasadzie austro-węgierskiej około 100 osób, które szukały schronienia. Inne ambasady, także angielska, odmówiły azylu. Silne oddziały kozaków i żandarmerji utrzymują porządek.

Położenie w Wenezueli.

Carracas. Przeciw byłemu prezydentowi Castro poczynione będą kroki o wydanie go Wenezueli, jako zdrajcy stanu. Castro bawi chwilowo w Berlinie.

Carracas. Wiceprezydent Gomez wypuścił na wolność wszystkich więźniów politycznych.

Londyn. B. Rentera donosi z Carracas, że minister spraw wewnętrznych wydał proklamację do gubernatorów poszczególnych stanów o wezwaniu ludu do popierania rządu, celem utrzymania spokoju i porządku w całym kraju.

Wenezuela i Holandia.

Carracas. Rząd wenezuelski donosi, że chce kwoty sporne z Holandją w sposób pokojowy załatwić. Holandia wydała też polecenie co do zastanowienia nieprzyjacielskich kroków przeciw Wenezueli.

Kronika.

Dziś: Kraków, czwartek 24 grudnia.

Kalendarzyk kościelny: Wigilia, Adama i Ewy.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 7 m. 40, zachód o godz. 3 min. 40; długość dnia godzin 8 min. 00.

Teatr miejski w Krakowie: zamknięty. Teatr ludowy: zamknięty.

Opłatek: w „Reursie urzędniczej“ o godz. 1/2 do 1 w południe i w Klubie pocztowym.

W piątek: Teatr miejski: „Noc listopadowa“. Teatr ludowy: po pol. „Twardowski na Krzymionkach“, wieczorem „Tajemnica ruin“.

W sobotę: Teatr miejski: po pol. „Kościusko pod Racławicami“, wieczorem „Car Samozwaniec“. Teatr ludowy: po pol. „Dwanaście żon Jafeta“, wieczorem „Karnawał warszawski“.

Najbliższy, ostatni przed Świątami numer naszego dziennika ukazuje się dzisiaj, po południu o zwykłej porze, t. j. po godzinie 2-giej. Po nieudachu z powodu dnia wigilijnego administracja „Nowej Reformy“ zamknięta już będzie o godzinie 6 wieczorem, prosimy odbiorców o wczesne zgłaszanie się po dziennik, który ukazuje się w znacznie zwiększonej objętości.

Opłatek w „Sokole“ krakowskim odbył się wczoraj wieczorem przy licznym udziale członków Towarzystwa i ich rodzin. Duża sala „Sokola“ i galerie przybrana była draperjami o kolorach narodowych i gimnych, z emblematami polskimi i miasta Krakowa. — W rogu sali ustawiono duże

drzewko, a pod niem stoły z fantami, przeznaczonymi do rozlosowania przy loterii domowej.

Członkowie zasiadli przy kilku dużych stołach. Główne miejsce zajął prezes „Sokola“, radca m. Turski w towarzystwie wiceprezesa dra Rowińskiego i naczelnika gniazda J. Rucńskiego, dalej kapelan „Sokola“ krakowski, ks. Zygmunt Janicki, gwardyan OO. Reformatorów, poseł dr Bandrowski, radcy miejscy dr Gertler, Drozdowski i inni, prof. uniwersytetu dr Cybulski, prezes „Gwiazdy“ p. Bujas i t. d. Osobny stół zajęli weterani z r. 1863 z Przyłuliska, obok nich inni uczestnicy powstania. Na trybunie zajęła miejsce orkiestra amatorska „Sokola“, przygrywając w czasie kolacji pod batutą kapelmistrza dr. Urygi. Wśród gości wymienić należy także grono druhów z zaboru rosyjskiego, bawiących okazjnie w naszym mieście.

Uroczystość rozpoczęła się serdecznym przemówieniem kapelana ks. Janickiego, poczem wzniesli toasty: prezes Turski, ks. Janicki, prof. Magiera, p. Adam Staszczak, dr Gertler, inżynier Zawiejski i jeden z Królewaków.

W wieczery nastąpiło rozlosowanie fantów. — Wśród ożywionej rozmowy, przeplatanej popisami orkiestry, zebranie przeciągało się do późnej godziny.

Rozsyłanie życzeń noworocznych i świątecznych w coraz szerszych kręgach wychodzi z mody, a stereotypowe słowa „Z powinszowaniem Nowego Roku“, na pruskich do tego pocztówkach, tracą walor na korzyść praktycznego a chwalebego zwyczaju składania datków i ofiar na cele narodowe i humanitarne. Jak najgoręcej zwyczaj ten należy zalecać i propagować; przemawiają za tem liczne, wielkiej doniosłości potrzeby i zadania społeczne. Do ofiarności publicznej odwołuje się uniwersytet ludowy, biuro ubogich miasta Krakowa, a przede wszystkim Towarzystwo szkoły ludowej. — We Lwowie na specjalne bloki, rozmieszczone w lokalach publicznych, plyną obite datki; w Krakowie T. S. L. (Kolo V im. Asnyka) wydało pięknie wykonane „Karty uwolnienia od żyweci noworocznych“, które nabywać można w sklepach krakowskich i u kursorów T. S. L., którzy roznoszą je będąc członkiem T. S. L. Kartę taką, stwierdzającą złożenie datku na cele oświaty narodowej, nabywać może umieścić na drzwiach mieszkania i w ten sposób uwolnić się od zbyt natręczywych powinszowań.

„Krasnoudki“ na scenie, siłami dziełkami wystawione, budzą wielkie zainteresowanie, szczególnie wśród dzieci. Prześliczne melodie, dobrane do piosenek przez p. Br. Lipińskiego, będą odśpiewane przez chór swiętych, dobrze wyszkolonych głosików. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa pod przewodnictwem sił fachowych. Bilety dla dzieci po 60 h, dla dorosłych po 1 K są do nabywania u księgarni S. A. Krzyżanowskiego (Rynek, Linia A—B) i w czytelni uniwersytetu ludowego (ulica Szewska 1. 16). Przedstawienie w niedzielę, dnia 27 grudnia, o godz. 3 po poł., w sali klubu pocztowców.

W Tow. Strzeleckim odbędzie się opłatek dla członków Towarzystwa i ich rodzin nie 31 b. m., lecz 5 stycznia.

Opłatek dla młodzieży. Staraniem sekcji odczytowej „Ogniska nauczycielskiego“ odbył się w grudniu 4 odczyty dla młodzieży. Pierwszy odczyt na temat: „Listopadowe powstanie“ ilustrowany obrazami świetlnymi i uroczajnymi deklamacjami, zgromadził tak licznych słuchaczy, że ich obszerne aula szkoły realnej pomieścić nie mogła. Równocześnie odbył się odczyt o św. Mikołaju dla młodzieży dziatwy. Prelegentka opowiadała zasłuchanej dziatwie o tym ukochanym przez nich świętym, któremu dzieci zawdzięczają tyle chwil radośnych. Na dalszych dwóch odczytach p. Radwaniska mówiła o świecie istot mikroskopijnych, ukazując świat, tak długi nie znany, który jednak badawczy umysł ludzki potrafił wykryć i podpatrzeć życie małych istot, mających doniosłe znaczenie w gospodarstwie przyrody. Prelegentka jasnym, naukowym a jednak przystępnym wykładem potrafił tak zająć młode audytorium, że po jej wykładzie zgłosił się nowi amatorowie po bilety na przyszłe wykłady. Wykład był ilustrowany licznymi obrazami świetlnymi. Sekcja odczytowa nabyła na własność skioptikon i zamierza wszystkie następne odczyty ozmyslowiać i urozmaicać obrazami świetlnymi.

Usiłowane samobójstwo. Do kamienicy przy ul. Garbarskiej 1. 19 zawezwano wczoraj wieczorem pogotowie ratunkowe, gdzie 20-letni krawiec z Królestwa, Felcjan Sobczanski, w zamiarze samobójczym zajął około 30 gramów amoniaku. Pogotowie wypompowało łożądek desperatów, poczem przewiezło go do szpitala św. Łazarza. Powodem kroku samobójczego były, według opowiadania Sobczanskiego, nieśnaski rodzinne. Stan desperata względnie dobry.

Pokaszanie przez konia. Policja aresztowała Wojciecha Poznańskiego z Bieliczy, którego koń na Ryнку kleparskim pogryzł dotkliwie przechodzącą Salomeę Tenenbau.

Listy gończe. Wczoraj nadszedł do dyrekcji poczty krakowskiej list gończy z Przemyśla z wiadomieniem, że zbiegł stamtąd Aleksander Halberstein, 27 lat liczący, brunet, średniego wzrostu, który zdebraudował 400 K. Dziś list gończy nadszedł z Jarosławia z doniesieniem, że z domu rodziców zbiegł Jakób Ohrenstein, izraelita, maly, brunet, w krótkim futerku. Zbieg udał się prawdopodobnie do Krakowa.

Egzamina dojrzałości eksternistów. „Gazeta Lwowska“ ogłasza, że egzamina dojrzałości w terminie letnim 1909 r. będą się odbywały w gimnazjach dla eksternistów: W I polsk. w Tarnopolu, w filii IV gimn. we Lwowie, i polsk. w Przemyśle, w II w Rzeszowie, w II w Stanisławowie, św. Anny w Krakowie, w III we Lwowie; dla eksternistek: w III we Lwowie w I i II we Lwowie; w szkołach realnych dla eksternistów i eksternistek w Krakowie w II szkole i we Lwowie w II szkole.

Nowa gmina. „Wiener Ztg“ ogłasza: Cesarz sankcjonował uchwałę przez galicyjski Sejm...

Sędziwo w sprawie Syczyńskiego. Ze Lwowa telefonują nam: „Słowo Polskie“ donosi, że sędziwo w sprawie Syczyńskiego nie jest jeszcze ukończona...

Sprawa Hnickiego. Ze Lwowa telefonują nam: Aresztowany swojego czasu we Lwowie Serafin Hnicki...

Telegraf i telefon na Podolu. Z Tarnopola telegrafuje nasz korespondent: Uszkodzenia linii telegraficznej zostały już naprawione...

Zaplan na szkołę polską w Lublinie. Z Lublina telegrafują: Tutejszy przemysłowiec Juliusz Vetter...

Z sągów wojennych. Pisma warszawskie donoszą: Sąd wojenny skazał na śmierć przez powieszenie Karola Lipkowskiego...

Epizyko w Warszawie. Pisma warszawskie donoszą: We środę nad ranem na stokach cytadeli powieszono Andrzeja Galeckiego...

Bandycy w Królestwie. Z Siedlec donoszą do pisma warszawskiego: W lesie Pruszyńskich na szosie prowadzącej do osady Mordy...

Prawdziwy spadek amerykański. Zamieszkała w Suwałkach uboga rodzina żydowska Awejdo, otrzymała z Ameryki od jakiegoś adwokata wiadomość...

Szantażyci rosyjscy. Z Wiednia telefonują nam: Wczoraj odbyła się przed tutejszym sądem...

rozprawa przeciw dwóm emigrantom rosyjskim: Moskowi Weinerowi i Aleksandrowi Karnelkowi...

Trzęsienie ziemi. Z Sarajewa telegrafują: Wczoraj o godz. 12 w południe odczuło tu silne trzęsienie ziemi...

Manifestacja w teatrze. Z Berlina telegrafują: Podczas przedstawienia w teatrze miasta lotaryńskiego Diedenhofen sztuki francuskiej „Fille de Roland“...

Proces o bojkot. Z Waszyngtonu telegrafują: Prezydent amerykańskiego związku robotniczego Gompuz został zasądzony na rok więzienia...

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało koncepcistę pocztowego Antoniego Kostyusa...

Wyższy sąd krajowy w Krakowie zamianował starszymi oficyałami kancelaryjnymi oficyałów kancelaryjnych Jana Płachtę...

„Wiener Ztg“ ogłasza: Prof. szkoły przemysłowej w Krakowie, dr Stanisław Ancezy...

Zmarli: Jan Cwiercz, kursor Tow. Szkoły Ludowej, zmarł wczoraj w Krakowie w 78 roku życia...

Zmiany w stanie posiadania realności.

W stanie posiadania realności w mieście Krakowie w miesiącu listopadzie zaszły następujące zmiany:

I. Przez kontrakt kupna: Dom II-piętrowy z I-piętrową oficyną przy ul. Grodzkiej l. s. 73 nabyła Salomea Peiperowa...

nabyli Ignacy recto Izaak i Beila z Hilfstei-nów Kleinbergowie od Barucha Lewensteina i Wilhelma Rosenbauma za 60.000 K.

Część parceli l. k. 492 o obszarze 121 metr. kwadr., wydzieloną z realności l. s. 333, nabyła gmina m. Krakowa od Sandela Nussbauma...

II. Przez inne umowy: Dom II-piętrowy przy ul. Krupniczej l. s. 340 wartości 176.000 K nabyła droga zamiany Łucya z Butlerów Langrodowa...

III. Przez śmierć właściciela: Część realności literą c oznaczoną przy ul. Szerokiej l. s. 912 wartości 4400 K otrzymała w spadku Jetti Goldnagel...

ANATOL FRANCE. „PUSTELNIK“. Nie umiałem czytać, nosiłem krótkie spodnie i bona uciarała mi jeszcze nos, a już trawiony byłem żądzą sławy...

chciałem żyć w ludzkiej pamięci, chciałem, aby nie zapomniano o mnie po mojej śmierci...

Brakło mi jednak konia, mundura, pułku i nieprzyjaciela, słowem rzeczy niezbędnych do sławy wojennej.

Dłatego postanowiłem zostać świętym. Wymaga to mniej akcesoryi i przynosi dużo zadowolenia wewnętrznego.

Moja matka była nabożna, czytywała mi „Żywoty Świętych“, słuchałem ich z uwagą i rozkoszą...

Chcę się im oddawać za młodu, pewnego dnia oświadczyłem, że śniadania jeść nie będę.

Chłopak oszalał — rzekł ojciec do matki i kazał okno zamknąć. Oburzył mnie taki sąd, ale pocieszała mnie myśl...

W godzinach przeznaczonych na spacer, wzięto mi kapeluszy; wyrwałem z niego piórko, aby się pozbyć wszelkich zbytków...

Wieczorem zastanawiając się nad przegodami dnia tego, doszedłem do wniosku, że trudno jest praktykować świątobliwość w rodzinie.

Przyszedł mi na myśl święty Antoni, który schronił się na pustynię. I ja zapragnąłem uciec od ludzi.

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Ogród ten wydawał mi się podobny do raj. Oddawna już podczas spacerów z boną doznawałem w nim nadziemskiej uciechy.

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

Wyciągał ręce błogosławiać i mnie, i antylopy, i gazelle, i lwa i gołąbkę...

najmniejszemu z nich. Usnąłem z postanowieniem zamieszkania w tym ogrodzie...

Nazajutrz rano obwieściłem to matce. Roześmiała się.

— Któż ci tę myśl poddał? — rzekła, rozczesując mi włosy.

— Chcę być sławnym — odrzekłem — chcę wydrukować na mych biletach: „Pustelnik i święty z kalendarza“...

— Uspokój się — rzekł ojciec — zobaczysz, że w dwudziestym roku życia sława mną zbrzdnie.

— Dałby to Bóg! — szepnęła matka — nie lubię pyszałków.

Bóg dał. Mój ojciec miał słusność. Obchodząc się bez sławy i nie czując potrzeby wypisywać mego nazwiska w ludzkiej pamięci.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Ruch przejezdnych.

Kraków, 23 grudnia. HOTEL KRAKOWSKI: br. Ludwik Popiel z Ściborzycy (Król. Pol.), inż. Maksymilian Onitsch z żoną z Lubliawy...

Kawa nr 1.

5 kilowa paczka surowej k 10.80 5 „ „ palonej k 13.50

dom wysyłkowy Józefa Litawskiego Kraków, stary teatr.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń 23 grudnia. Lozy: a) procentowo: Austrjackie zakłady kred. z obl. pr. z roku 1880 3-proc. 266 75 Austr.

Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany Józefa Ruleszy

Zygmunt WIECZOREK KRAKÓW, SUKIENNICZE 29.

Na Święta! Drób dobrze tuczony, bażanty, indyki, kapłony, pulardy...

Porter żywiecki nie mający konkurencji. Główny skład: Ludwik Lazar, Kraków, św. Anny 3.

Szukam dla kuzynki z dobrej rodziny, wykształconej, skromnej, gospodarną paniny...

Pokój umeblowany na II p. ed frontu do wynajęcia od 1 stycznia przy ul. św. Jana 26.

Nowo otwarty magazyn Franciszek Balabuszyński w KRAKOWIE — 10 Szewska 10

Świeże towary kolonialne, owoce południowe, korzenie, kawy palone, herbaty, wina, wódki, rummy, koniaki...

Uczeń VII kl. gimn. znajdując się w przykrem położeniu, zwraca się do Szanownej Publiczności z prośbą o udzielenie mu lekcyi lub jakiegokolwiek zajęcia.

Oddam na własność kilkunastodniową dziewczynkę. Zgłoszenia listowne pod M. K. poste restante Kraków.

Wyciąg z Cennika Lalek własnego pomysłu i wyrobu, bardzo praktyczna i trwała, z głową blaszaną prawnie zastrzeżoną

Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO przy ul. św. Tomasza l. 4, tuż przy placu Szczepańskim...

Wypożyczalnia ksiązek Czytelnia naukowa i beletrystyczna w Krakowie, ul. św. Jana 4.

SPRZEDAŻ i WYNAJEM ORTEPIANÓW i PIANIN Z. Raba, fortepianista, ul. św. Jana 13. ROGÓŻKI żelazne, kokosowe i szezotkowe oraz SZCZOTKI do wycierania nóg...